
COMUNE DI MONTAGNA IN VALTELLINA

Provincia di Sondrio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 50 Registro Deliberazioni del 16-07-2020

OGGETTO:RIFIUTO ATTO DI CESSIONE DI CREDITO PER
SCRITTURA PRIVATA AUTENTICATA NELLE FIRME DAL
NOTAIO FRANCO CEDERNA REP. N. 135473 DEL
08/06/2020.

L'anno  duemilaventi addì  sedici del mese di luglio alle ore 18:30,  si è riunita la

Giunta Comunale  presso la sede municipale.

Risultano:

Baldini Barbara Sindaco P

MUFFATTI LUCA Vice Sindaco P

TESTINI ANDREA Assessore A

CRAPELLA ALESSIA Assessore P

GUGIATTI FRANCESCA Assessore P

Presenti…:    4
Assenti….:    1

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Songini  Paola.

Il Signor Baldini  Barbara, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato

all’ordine del giorno.



OGGETTO:RIFIUTO ATTO DI CESSIONE DI CREDITO PER
SCRITTURA PRIVATA AUTENTICATA NELLE FIRME DAL
NOTAIO FRANCO CEDERNA REP. N. 135473 DEL
08/06/2020.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 16 novembre 2018 con cui è
stato prorogato il contratto in essere con la società S.EC.AM. S.p.a., contratto di appalto n. 1481 del
28.12.2005, per lo svolgimento servizio di raccolta e trasporto rifiuti solidi urbani (differenziati ed
indifferenziati) fino al 31.12.2021;

RICHIAMATE le determinazioni del Responsabile dell’Area Affari Generali:
n. 275 del 20.12.2019 (Reg. Gen. 514) con cui è stato assunto l’impegno di spesa per il

servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani e della raccolta dei rifiuti differenziati
per l’anno 2020;
n. 276 del 20.12.2019 (Reg. Gen. 514) con cui è stato affidato il servizio di smaltimento

rifiuti solidi urbani alla Società S.EC.AM SPA di Sondrio, quale gestore unico del servizio
di smaltimento dei rifiuti della Provincia di Sondrio, in virtù dell’assegnazione del servizio
da parte dell’Ente Provincia di Sondrio  ed è stato assunto il relativo impegno di spesa;

PREMESSO che:
con atto per scrittura privata del 04.06.2020, autenticata nelle firme dal Notaio Franco
Cederna  di Sondrio, rep. n.135473 racc. n. 33947, registrato in data 8 giugno 2020 al n.
3679 Serie 1T,  la Società per l’Ecologia e l’Ambiente S.p.A. (cedente), con sede in
Sondrio, Via Vanoni n. 79 codice fiscale 80003550144, P.IVA 00670090141, ha ceduto
pro-solvendo,  alla BANCA IFIS S.P.A. (cessionario), con sede in Venezia, Via Terraglio
n. 63, numero di iscrizione al Registro delle Imprese di Venezia Rovigo e codice fiscale
02505630109, i crediti sorti e/o che sorgeranno entro 24 mesi, ai sensi della Legge 21
febbraio 1991 n. 52, per l’esecuzione di ordini e/o contratti perfezionati e da perfezionare a
partire dal 22 maggio 2020 nei confronti del Comune di Montagna in Valtellina così come
indicati all’Allegato “B” dell’atto di cessione;
che il suddetto atto è stato notificato al Comune di Montagna in Valtellina in data
24/06/2020 ed acquisito al protocollo comunale in data 25.06.2020 con n. 3637;

ATTESO CHE:
dal combinato disposto dell’art. 69 della Legge di Contabilità di Stato, secondo cui le cessioni

devono risultare da atto pubblico o da scritture private autenticate da Notaio (R.D. 2240 del
13/11/1923), e dell’art. 9 della legge 20 marzo 1865 n. 2248 all. E, espressamente richiamato
dall’art. 70 della L.C.S., in base al quale “sul prezzo dei  contratti in corso non potrà avere
effetto alcun sequestro né convenirsi cessione se non vi aderisca l’Amministrazione”, si ricava
che il trasferimento di un diritto di credito vantato nei confronti della P.A., oltre a richiedere la
forma dell’atto pubblico o della scrittura privata, necessita dell’accettazione
dell’Amministrazione interessata;

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.50 del 16-07-2020 - COMUNE DI MONTAGNA IN VALTELLINA



quando il debitore ceduto sia una Pubblica Amministrazione e la cessione sia riferita a crediti

derivanti dalla tipologia di contratti di cui all’art. 9 della legge 20.03.1865, n. 2248 e all’art. 70,
terzo comma del R.D. n. 2440 del 18.11.1923, in deroga al principio generale (art.1260 c.c.) il
creditore cedente deve chiedere il consenso all’Amministrazione interessata, consenso che
integra una condizione di efficacia della cessione stessa nei confronti dell’amministrazione
ceduta;

ai sensi dell’art. 106, comma 13, del recente D.Lgs. n. 50/2016, "Si applicano le disposizioni di

cui alla legge 21 febbraio 1991, n. 52. Ai fini dell'opponibilità alle stazioni appaltanti, le
cessioni di crediti devono essere stipulate mediante atto pubblico o scrittura privata autenticata
e devono essere notificate alle amministrazioni debitrici. Fatto salvo il rispetto degli obblighi di
tracciabilità, le cessioni di crediti da corrispettivo di appalto, concessione, concorso di
progettazione, sono efficaci e opponibili alle stazioni appaltanti che sono amministrazioni
pubbliche qualora queste non le rifiutino con comunicazione da notificarsi al cedente e al
cessionario entro quarantacinque giorni dalla notifica della cessione.”;

RICHIAMATI gli artt. 1260 e ss. del c.c. e l’art. 106, comma 13, del D.Lgs. n. 50/2016, recante il
Nuovo Codice dei contratti pubblici;

VISTA altresì la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’8 ottobre 2009, n. 29
che richiede l’espressa accettazione della cessione dei crediti da parte del debitore ceduto;

RITENUTO opportuno non accettare la cessione dei crediti suddetti alla BANCA IFIS S.P.A., ma
al contrario intrattenere rapporti esclusivamente con S.EC.AM. S.p.a., anche in considerazione della
possibilità di utilizzare l’istituto della compensazione;

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000;
- IL D.Lgs. 50/2016;
- la legge n. 136 del 13 agosto 2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dai Responsabili dei Servizi
competenti ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

CON VOTI unanimi palesemente espressi

DELIBERA

Per le motivazioni indicate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo

DI RIFIUTARE espressamente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 106, comma 13, del D.Lgs. n.1)
50/2016, la cessione dei crediti di cui scrittura privata del 04.06.2020, autenticata nelle firme dal
Notaio Franco Cederna  di Sondrio, rep. n.135473 racc. n. 33947, registrato in data 8 giugno
2020 al n. 3679 Serie 1T, con cui la Società per l’Ecologia e l’Ambiente S.p.A. (cedente), con
sede in Sondrio, Via Vanoni n. 79 codice fiscale 80003550144, P.IVA 00670090141, ha ceduto
pro-solvendo,  alla BANCA IFIS S.P.A. (cessionario), con sede in Venezia, Via Terraglio n. 63,
numero di iscrizione al Registro delle Imprese di Venezia Rovigo e codice fiscale 02505630109,

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.50 del 16-07-2020 - COMUNE DI MONTAGNA IN VALTELLINA



i crediti sorti e/o che sorgeranno entro 24 mesi, ai sensi della Legge 21 febbraio 1991 n. 52, per
l’esecuzione di ordini e/o contratti perfezionati e da perfezionare a partire dal 22 maggio 2020
nei confronti del Comune di Montagna in Valtellina così come indicati all’Allegato “B” dell’atto
di cessione;

DI DARE ATTO che il Comune di Montagna in Valtellina ha rapporti solo con Società per2)
l’Ecologia e l’Ambiente S.p.A. (cedente) e non con la BANCA IFIS S.P.A. (cessionario) e che,
pertanto, effettuerà i pagamenti dovuti solo su conti correnti indicati da Società per l’Ecologia e
l’Ambiente S.p.A nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Affari Generali per l’adozione degli atti3)
conseguenti;

DI NOTIFICARE copia della presente ad “Società per l’Ecologia e l’Ambiente S.p.A.4)
(cedente), con sede Sondrio, Via Vanoni n. 79 ed alla BANCA IFIS S.P.A. (cessionario), con
sede Venezia, Via Terraglio n. 63;

DI DICHIARARE, con separata unanime votazione palese, la presente deliberazione5)
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – comma 4 - del D. Lgs. n. 267/2000.

Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Baldini  Barbara

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

IL SEGRETARIO COMUNALE
Songini  Paola

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______16-07-2020_______

 [..]per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.50 del 16-07-2020 - COMUNE DI MONTAGNA IN VALTELLINA



SEGRETARIO COMUNALE
Songini  Paola

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.50 del 16-07-2020 - COMUNE DI MONTAGNA IN VALTELLINA


